Prefeitura Municipal de Itapecerica - CNPJ: 18.308.742/0001-44
Estado de Minas Gerais
Demonstrativo das Variaes Patrimoniais
Periodo: 12/2015

Demonstrativo das Variaes Patrimoniais
VARIAGAO PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR
INCORPORAGAO DE ATIVOS 3.190.493,17 2.096.251,48

Péagina 1 de 6



Prefeitura Municipal de Itapecerica - CNPJ: 18.308.742/0001-44

Estado de Minas Gerais

Demonstrativo das Variaes Patrimoniais

Periodo: 12/2015

Demonstrativo das Variaes Patrimoniais

VARIAGAO PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

Custo de Outras VPD

Diversas Variacdes Patrimoniais Diminutivas

VPD de Constituicdo de Provisdes

Participacoes e Contribui¢des

Subvencdes Econdmicas

Incentivos

Resultado Negativo de Participagdes

Premiagdes

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Custo com Tributos

Contribuicdes

Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
TRIBUTARIAS

Perdas Involuntarias

Perdas com Alienacéo

Reducao a Valor Recuperavel e Proviséo para Perdas
DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS
Delegacdes Concedidas

Transferéncias ao Exterior

Transferéncias a Consorcios Publicos

Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias a Instituicdes Privadas

Transferéncias Intragovernamentais

Transferéncias Intergovernamentais
TRANSFERENCIAS E DELEGA(;C)ES CONCEDIDAS
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Descontos Financeiros Concedidos

Juros e Encargos de Mora

Variages Monetérias e Cambiais

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
Custo de Materiais, Servigos e Consumo de Capital Fixo
Depreciagdo, Amortizacéo e Exaustao

Servigos

Uso de material de consumo

USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Beneficios Eventuais

Beneficios de Prestacdo Continuada

Aposentadorias e Reformas

Pensoes

BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Custo de Pessoal e Encargos

Beneficios a Pessoal

Encargos Patronais

Remuneracéo a Pessoal

PESSOAL E ENCARGOS

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas
Reversao de Provisdes e Ajustes de Perdas

Resultado Positivo de Participacdes

Variagdo Patrimonial Aumentativa a Classificar
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Ganhos com Desincorporacéo de Passivos

Ganhos com Incorporagéo de Ativos por Descobertas e Nascimentos

Ganhos com Alienagéo

Reavaliacédo de Ativos

VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS

Delegacdes Recebidas

Transferéncias de Pessoas Fisicas

Transferéncias do Exterior

Transferéncias de Consorcios Publicos

Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias das Instituicées Privadas

Transferéncias Inter Governamentais

Transferéncias Intragovernamentais

TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS

Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas — Financeiras
Descontos Financeiros Obtidos

Remuneracéo de Depositos Bancarios e Aplicages Financeiras
Variagdes Monetarias e Cambiais

Juros e Encargos de Mora

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Exploracéo de Bens e Direitos e Prestacéo de Servicos
VARIAGCOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
Venda de Produtos

Venda de Mercadorias

EXERCICIO ATUAL
8.347.445,29
0,00
12.726.184,07
0,00
0,00
0,00
188.257,03
0,00
700,00
12.915.141,10
0,00
265.113,30
0,00
265.113,30
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
414.769,85
0,00
345.000,60
2.046.780,36
4.291.392,46
7.099.347,27
0,00
0,00
0,00
0,00
30.792,58
30.792,58
0,00
0,00
8.216.918,86
2.563.103,39
10.780.022,25
0,00
0,00
0,00
0,00
30.732,00
10.244,00
40.976,00
0,00
0,00
216.514,33
3.849.135,26
12.326.118,92
16.391.768,51
47.523.161,01
1.511.818,92
0,00
0,00
0,00
1.511.818,92
1.100,00
603.213,49
0,00
0,00
604.313,49
0,00
0,00
0,00
0,00
2.640.594,78
0,00
26.136.598,56
1.980.443,16
30.757.636,50
0,00
0,00
1.899.318,66
0,00
97.685,08
0,00
64.489,08
1.997.003,74
0,00
0,00

EXERCICIO ANTERIOR
13.933.186,41
0,00
344.610,52
0,00
0,00
0,00
158.437,06
0,00
1.222,50
504.270,08
0,00
254.881,30
0,00
254.881,30
0,00
0,00
626.803,32
626.803,32
0,00
0,00
0,00
0,00
462.837,22
1.620.825,55
4.106.110,74
6.191.129,51
0,00
0,00
0,00
0,00
35.017,04
35.017,04
0,00
0,00
7.108.270,48
3.052.850,31
10.161.120,79
0,00
0,00
0,00
0,00
28.236,00
9.412,00
37.648,00
0,00
0,00
190.835,00
3.652.295,48
11.853.881,59
15.697.012,07
33.507.882,11
535.048,74
0,00
0,00
0,00
535.048,74
0,00
606.950,18
0,00
528.489,09
1.135.439,27
0,00
0,00
0,00
0,00
2.553.966,68
0,00
36.785.405,91
1.620.825,55
40.960.198,14
0,00
0,00
755.997,42
0,00
101.201,27
0,00
44.725,50
857.198,69
0,00
0,00
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Prefeitura Municipal de Itapecerica - CNPJ: 18.308.742/0001-44
Estado de Minas Gerais
Demonstrativo das Variaes Patrimoniais
Periodo: 12/2015

EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVIGOS E DIREITOS 64.489,08 44.725,50
Contribui¢des de Interesse das Categorias Profissionais 0,00 0,00
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Prefeitura Municipal de Itapecerica - CNPJ: 18.308.742/0001-44
Estado de Minas Gerais
Demonstrativo das Variaes Patrimoniais
Periodo: 12/2015

Demonstrativo das Variaes Patrimoniais
VARIAGAO PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR
DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS 304.776,00 292.694,94
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Prefeitura Municipal de Itapecerica - CNPJ: 18.308.742/0001-44
Estado de Minas Gerais
Demonstrativo das Variaes Patrimoniais
Periodo: 12/2015

Demonstrativo das Variaes Patrimoniais
VARIAGAO PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
Contribuicéo de lluminacéo Publica
Contribuicdes de Intervengdo no Dominio Econdmico
Contribuicdes Sociais
CONTRIBUIGOES
Contribuicdes de Melhoria
Taxas
Impostos
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
VARIAQGES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

EXERCICIO ATUAL
860.525,10
0,00
0,00
860.525,10
0,00
460.919,62
2.919.009,27
3.379.928,89
39.175.715,72

EXERCICIO ANTERIOR
612.685,31
0,00
0,00
612.685,31
0,00
416.711,15
2.879.061,72
3.295.772,87
47.441.068,52

Péagina 5 de 6



Prefeitura Municipal de Itapecerica - CNPJ: 18.308.742/0001-44
Estado de Minas Gerais
Demonstrativo das Variaes Patrimoniais
Periodo: 12/2015

Demonstrativo das Variaes Patrimoniais

VARIAGAO PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR
INCORPORAGAO DE PASSIVOS 0,00 0,00
DESINCORPORAGAO DE ATIVOS 14.500,00 0,00
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